
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI DI PROMOZIONE SOCIALE, SANITA' E CIMITERI
Ufficio: U.O.I. - SUPPORTO STRUMENTALE E PROCEDURALE INTERNO

Determinazione Dirigenziale N°  50 / 12 del 26/02/2018

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA GARA D’APPALTO, TRAMITE 
PROCEDURA NEGOZIATA, PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI 
CIMITERIALI, DI FACCHINAGGIO E MANUTENZIONE PRESSO I 
CIMITERI CITTADINI DI PAVIA. PERIODO 01/03/2018 – 31/08/2018, ALLA 
COOPERANDA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, PER 
L’IMPORTO DI €. 36.616,14 AL NETTO DELL’IVA, OLTRE ONERI DI 
SICUREZZA PARI A €. 1.218,00. CIG 73786438D2.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che:

 
·          Con determinazione a contrattare N. 75 del 18.1.2018, integrata con la determinazione dirigenziale n°  213 del 

9.2.2018 è stata approvata la procedura negoziata per il servizio in oggetto, e sono stati approvati tutti gli atti di 
gara.

·          L’avviso è stato pubblicato in conformità alle disposizioni vigenti in materia ed è scaduto il 17 febbraio 2018, alle 
ore 12.00.

·          La prima seduta di gara ha luogo in data odierna alle ore 10.00. 

·          Dato atto che entro il termine previsto dall’avviso di procedura negoziata (ore 12.00 del giorno 17 febbraio 2018), 
sono pervenute le seguenti ditte:

 

N. Ditta N° Atti Via SEDE
1 DEPAC Società Cooperativa 

Sociale ARL 
16875/18 Goffredo Mameli, 38 21020 Mornago (VA)

2 COOPERANDA Società 
Cooperativa Sociale Onlus 16876/18 Traversi, 17 27039 Sannazzaro De’ 

Burgondi
3 Cooperativa ANTARES Servizi 

A.R.L. Società Cooperatva 
(mandataria)

16877/18 Roma, 10 27030 Castello 
d’Agogna (PV)

4 Eredi Cirillo srl 16884/18 Via Mario Fiore Santa Maria 
 
Come risulta dalla nota del Funzionario Responsabile del Servizio Protocollo in pari data, atti n° 
17105 del 19.2.2018.
 



Con Determinazione Dirigenziale n° 255 del  19.2.2018, è stata nominata la Commissione di Gara e 
che:
 
·          La prima seduta di gara pubblica ha avuto luogo in data 20 febbraio 2018, alle ore 10.00;
·          La seconda seduta di gara pubblica ha avuto luogo in data 21 febbraio 2018, alle ore 11.55
·          La prima seduta di gara riservata ha avuto luogo in data 21 febbraio 2018, alle ore 12.05;
·          La seconda seduta di gara riservata ha avuto luogo in data 22 febbraio 2018, alle ore 9.40;
·          La terza seduta di gara pubblica ha avuto luogo in data 23 febbraio 2018 alle ore 10.00.
 
Dato atto che, a seguito dello  svolgimento delle procedure di gara conclusesi in data 23/02/2018, è risultata prima 
classificata nella graduatoria provvisoria COOPERANDA Società Cooperativa Sociale Onlus - con sede legale in 
 Sannazzaro De’ Burgondi  (cap 27039) - Via Traversi n° 17 - P.IVA 02263440188 -  C.F.  02263440188 - con la 
valutazione complessiva di punti 72,57/100, assegnati sulla base degli elementi indicatori contenuti nel Capitolato 
d'Oneri, e con l'offerta economica di €.36.616,14 (IVA esclusa).

 
Atteso che le operazioni di gara risultano tutte riportate in appositi verbali, in numero di 5 (cinque), conservati agli atti 
 e pubblicati all’Albo Pretorio online e in Area Appalti.

 
Considerato che occorre approvare la graduatoria, come di seguito indicata:

Posizione in 
graduatoria

punteggi
Imprese

1° 72,57 COOPERANDA

2° 69,07 DEPAC

3° 34,79 ANTARES

4° 28,24 EREDI CIRILLO

Atteso che occorre, conseguentemente,  provvedere all’aggiudicazione dell’appalto in argomento, 
nonché alle verifiche dei requisiti dichiarati in sede di offerta, tramite il Sistema AVCPASS di 
ANAC.
 
Dato atto che è facoltà dell'Amministrazione Comunale procedere alla consegna anticipata del servizio, a decorrere dal 
1° marzo 2018,  ai sensi e per gli effetti dell'art. 32, del D.lgs 50/2016 e dell'Art. 5 della lettera d’invito, nonché dell’art. 
25 del capitolato speciale d'oneri, in quanto la mancata esecuzione delle prestazioni in oggetto determinerebbe un grave 
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare.

 
Preso atto dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria, nonché della coerenza fra gli esiti della stessa 
ed il presente provvedimento, resa dal competente istruttore redigente:
Richiamati:

 L’art. 107 del d.lgs. n° 267 del 18.08.2000; 

 L'art. 192 del d.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e ritenuto di aver ottemperato alle relative 
prescrizioni essendo stato individuato l'oggetto del contratto, il suo fine, le clausole ritenute 
essenziali e le modalità di scelta del contraente; 



 Le vigenti normative in materia di appalti di servizi con particolare riferimento al D.Lgs 
50/2016; 

 Le Linee Guida ANAC; 

 Il D.lgs 33/2013; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 7/3/2013 avente ad oggetto: “Regolamento del 
sistema dei controlli interni”; 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 15 del 29 marzo 2017 di approvazione del  
"Bilancio 2017/2019 ed il Documento Unico di Programmazione 2017/2020”; 

 Il Codice di comportamento dell’Ente; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n° 45/2018, avente ad oggetto: "Esame ed 
approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della Trasparenza 
anni 2018/2020". 

 il Decreto del Sindaco n° P.G. n.°76036/2017 con il quale è stato conferito l'incarico di 
direzione del Settore Servizi di Promozione Sociale, Sanità e Servizi Cimiteriali  alla 
Dott.ssa Antonella Carena. 

 il Decreto Dirigenziale Pg. N° 102620 del 28/12/20175 “Conferimento incarico di Posizione 
Organizzativa del Settore Servizi di Promozione Sociale – per gli anni 2018/2019 - a 
Carbonini Carla - Servizio Coordinamento Attività Amministrative. Attribuzioni deleghe ex 
art. 17 d.Lgs 165/2001 e art. 19 Regolamento organizzazione uffici e servizi  e dato atto che 
il suddetto incarico comprende lo svolgimento delle funzioni indicate nell'allegato B della 
Delibera di Giunta n° 90/2015, relativamente al servizio di riferimento e l'esercizio delle 
correlate Responsabilità, ivi compresa la responsabilità dei procedimenti amministrativi di 
competenza del servizio, in relazione alle funzioni assegnate. 

 Il Provvedimento Dirigenziale di Organizzazione PG 102789/2017 con il quale è stato 
conferito alla dipendente Sonia Fozzati l'incarico di Responsabile della U.O.I. Supporto 
Strumentale e Procedurale Interno, istituita all'interno del Settore Servizi di Promozione 
Sociale, per il periodo 1° gennaio 2018 - 31 dicembre 2018. 

 la deliberazione n. 7/2018 ad oggetto "ART. 163 comma 3 d.lgs.267/2000. presa d'atto 
dell'esercizio provvisorio e assegnazione delle risorse ai dirigenti a valere sul piano 
esecutivo di gestione finanziario provvisorio per il 2018”; 

 il D.Lgs 267/00, art.107 e successivi. 

 lo Statuto del Comune di Pavia. 

 il vigente Regolamento di Contabilità. 

 Il vigente regolamento per l’esecuzione dei contratti 

Richiamati gli atti citati in premessa



 
DETERMINA

 
1.       Di  recepire  interamente  le  premesse,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento.
 

2.       Di approvare, pertanto, la graduatoria di cui in premessa e di aggiudicare, in conformità delle 
vigenti  disposizioni  e  come  da  Capitolato,  a  COOPERANDA Società  Cooperativa  Sociale 
Onlus l'appalto per il servizio in oggetto, per l'importo di €. €.36.616,14, oltre IVA, oltre oneri di 
sicurezza non soggetti a  ribasso, pari a €. 1.218,00.

 
3.       Di dare atto che l’importo di €. 36.616,14, oltre IVA, e gli oneri di sicurezza non soggetti a  

ribasso, pari a €. 1.218,00, di cui al punto 2, risultano già stato assunti con Determinazione 
Dirigenziale a contrattare N. 75 del 18.1.2018.
 

4.       Di dare atto che si intende procedere alla consegna anticipata del servizio, a decorrere dal 1° marzo 2018,  ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 32, del D.lgs 50/2016 e dell'Art. 5 della lettera d’invito, nonché dell’art. 25 del capitolato 
speciale d'oneri, per le motivazioni esplicitate in premessa.

 
5.       Di  approvare  i  verbali  di  gara  (totale  n°  5  documenti),  conservati  agli  atti  e  pubblicati 

all’Albo Pretorio online e in Area Appalti. 
 

6.       Di approvare l’esito della procedura, da pubblicare all’Albo Pretorio online e in Area Appalti. 
 

7.       di dare atto che:
°    non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente e all’incaricato di Posizione Organizzativa con delega di  

funzioni, né al Responsabile del Procedimento situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis (Conflitto di interessi) della L. 241 del 7 agosto 1990;

°    il rispetto delle disposizioni previste dal D. Lgs. n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati personali non  
rileva nell’adozione del presente provvedimento;

°    dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia di obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni contenute nel D. Lgs. n. 33/2013 
e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) che saranno assolti mediante la pubblicazione all’Albo 
pretorio;

°    in relazione al contenuto del presente provvedimento, sono state attuate in via preventiva le misure previste  
dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli anni 2017/2019 del Comune di Pavia approvato 
con Giunta Comunale n° 45 /2018 e che, pertanto, verranno resi pubblici i dati del soggetto aggiudicatario, i 
verbali di gara nonché l’esito della procedura.

 
 
 
 
 



 

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

     


